CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 4/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0004/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que junto à Secretaria de
Meio Ambiente e Obras, providencie a limpeza do Córrego do Aranha e realize um mutirão de
limpeza, incluindo: remoção de lixo e entulhos; desassoreamento e recuperação das margens;
campanhas de conscientização para a população sobre a preservação do córrego.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância da preservação ambiental e da saúde pública, venho, por meio
desta, indicar a necessidade urgente de limpeza e manutenção do Córrego do Aranha,
localizado no município de Itapeva-SP.

1.Saúde Pública: O acúmulo de lixo, entulho e vegetação excessiva no córrego favorece
a proliferação de insetos e roedores, aumentando o risco de doenças para a
população local.

2.Prevenção de Enchentes: O assoreamento e obstrução do curso d’água dificultam o
escoamento, podendo causar alagamentos em períodos de chuvas intensas.

3.Preservação Ambiental: A limpeza contribuirá para a recuperação do ecossistema do
córrego, beneficiando a fauna e a flora local.

4.Melhoria na Qualidade de Vida: Um córrego limpo melhora a estética da cidade e
proporciona um ambiente mais saudável e agradável para os moradores.

Conto com a atenção do Poder Executivo para essa demanda essencial para o bem-estar da
comunidade.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 31 de janeiro de 2025.

DR. MARCELO POLI

VEREADOR - PL